


1a. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

2. Arganzuela 152.744 154.345 154.787 154.717 153.923 154.062 151.608 150.177 151.520 151.965 152.907

2.1. Imperial 23.232 23.228 23.211 23.202 23.148 23.150 22.778 24.078 22.679 22.646 22.719

2.2. Acacias 37.951 38.203 38.071 37.913 37.456 37.387 36.922 35.105 36.610 36.665 36.750

2.3. Chopera 22.054 21.862 21.591 21.238 20.709 20.687 20.186 19.854 19.919 19.764 19.799

2.4. Legazpi 13.612 14.934 15.951 16.519 17.076 17.444 17.579 17.922 18.399 18.938 19.252

2.5. Delicias 26.695 26.989 27.115 27.429 27.392 27.319 26.872 26.598 27.114 27.263 27.473

2.6. Palos de Moguer 28.099 28.065 27.845 27.430 27.153 26.979 26.182 25.528 25.688 25.580 25.748

2.7. Atocha 1.101 1.064 1.003 986 989 1.096 1.089 1.092 1.111 1.109 1.165

Ciudad de Madrid 3.238.208 3.273.006 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824

* El total incluye no consta barrio

1b. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

2. Arganzuela 100 101,0 101,3 101,3 100,8 100,9 99,3 98,3 99,2 99,5 100,1

2.1. Imperial 100 100,0 99,9 99,9 99,6 99,6 98,0 103,6 97,6 97,5 97,8

2.2. Acacias 100 100,7 100,3 99,9 98,7 98,5 97,3 92,5 96,5 96,6 96,8

2.3. Chopera 100 99,1 97,9 96,3 93,9 93,8 91,5 90,0 90,3 89,6 89,8

2.4. Legazpi 100 109,7 117,2 121,4 125,4 128,2 129,1 131,7 135,2 139,1 141,4

2.5. Delicias 100 101,1 101,6 102,7 102,6 102,3 100,7 99,6 101,6 102,1 102,9

2.6. Palos de Moguer 100 99,9 99,1 97,6 96,6 96,0 93,2 90,9 91,4 91,0 91,6

2.7. Atocha 100 96,6 91,1 89,6 89,8 99,5 98,9 99,2 100,9 100,7 105,8

Ciudad de Madrid 100,0 101,1 101,4 101,0 100,0 99,3 97,8 97,0 97,8 98,3 99,5

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 

Media

Edad
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2. Arganzuela 43,9 44,0 12,9 19,0 34,6 147,5 67,8 32,9 79,4 48,4 110,1

2.1. Imperial 45,3 46,0 12,3 21,0 35,5 170,8 58,5 49,9 46,5 46,5 101,4

2.2. Acacias 45,6 46,0 11,1 22,1 31,0 199,2 50,2 49,6 43,0 43,0 109,0

2.3. Chopera 46,0 45,0 10,8 23,2 39,4 215,5 46,4 51,4 40,3 40,3 137,7

2.4. Legazpi 37,3 39,0 20,2 8,3 26,8 41,2 242,7 39,9 81,5 81,5 106,7

2.5. Delicias 42,3 42,0 14,7 16,8 34,1 114,5 87,4 46,0 57,7 57,7 106,3

2.6. Palos de Moguer 45,2 44,0 9,9 20,5 38,4 207,2 48,3 43,7 37,3 37,3 113,2

2.7. Atocha 37,5 40,0 21,7 9,8 26,3 45,1 221,9 46,0 116,4 116,4 88,5

Ciudad de Madrid 43,5 43,0 14,4 20,4 36,2 141,9 70,5 53,3 81,0 62,8 97,2

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de

extranjería

Proporción de 

inmigración

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

2. Arganzuela 22,0 62,5 12,0

2.1. Imperial 6,7 46,8 7,9

2.2. Acacias 6,5 46,3 7,8

2.3. Chopera 13,0 54,4 19,8

2.4. Legazpi 6,8 41,9 8,2

2.5. Delicias 10,9 50,9 14,8

2.6. Palos de Moguer 14,3 57,4 18,4

2.7. Atocha 5,9 33,6 7,6

Ciudad de Madrid 13,1 49,3 9,0

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

2. Arganzuela 152.907 71.039 81.868 138.346 64.169 74.177 14.560 6.869 7.691

2.1. Imperial 22.719 10.531 12.188 21.201 9.846 11.355 1.518 685 833

2.2. Acacias 36.750 16.925 19.825 34.345 15.755 18.590 2.405 1.170 1.235

2.3. Chopera 19.799 8.919 10.880 17.229 7.735 9.494 2.570 1.184 1.386

2.4. Legazpi 19.252 9.446 9.806 17.934 8.821 9.113 1.318 625 693

2.5. Delicias 27.473 12.736 14.737 24.468 11.369 13.099 3.005 1.367 1.638

2.6. Palos de Moguer 25.748 11.919 13.829 22.072 10.108 11.964 3.675 1.810 1.865

2.7. Atocha 1.165 562 603 1.096 534 562 69 28 41

Ciudad de Madrid 3.221.824 1.500.340 1.721.484 2.799.105 1.304.453 1.494.652 422.700 195.876 226.824

* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 

Extranjeros

Resto Unión 

Europea

Otros países 

OCDE

Otros países de 

Europa

América Latina 

y Caribe
África

Otros países 

de Asia y 

Oceanía

Apátridas

2. Arganzuela 14.561 3.972 985 421 5.670 822 2.687 4

2.1. Imperial 1.518 557 126 34 531 67 203 0

2.2. Acacias 2.405 817 193 52 753 161 428 1

2.3. Chopera 2.570 480 102 99 1.367 140 381 1

2.4. Legazpi 1.318 467 86 38 424 48 255 0

2.5. Delicias 3.005 779 153 67 1.258 127 621 0

2.6. Palos de Moguer 3.676 846 321 123 1.314 277 793 2

2.7. Atocha 69 26 4 8 23 2 6 0

Ciudad de Madrid 422.719 114.553 18.919 15.565 175.882 34.425 63.296 79

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-

jeros
Rumania China Ecuador Marruecos Colombia Venezuela Italia Paraguay

República 

Dominicana

2. Arganzuela 14.561 786 1.366 796 404 654 782 1.182 477 691

2.1. Imperial 1.518 107 166 47 43 67 94 166 42 32

2.2. Acacias 2.405 135 228 103 77 89 90 249 51 59

2.3. Chopera 2.570 152 194 245 73 142 145 102 137 219

2.4. Legazpi 1.318 100 218 47 35 71 90 140 40 31

2.5. Delicias 3.005 144 290 162 61 131 186 242 112 161

2.6. Palos de Moguer 3.676 142 266 187 114 153 174 280 95 188

2.7. Atocha 69 6 4 5 1 1 3 3 0 1

Ciudad de Madrid 422.719 45.674 36.985 24.399 21.716 20.704 19.336 18.805 18.286 17.628

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2017

Absoluto ‰

2. Arganzuela 1.388 9,1 37,8 1.274 8,4 114 0,7

2.1. Imperial 174 7,7 33,9 206 9,1 -32 -1,4

2.2. Acacias 280 7,6 33,9 312 8,5 -32 -0,9

2.3. Chopera 189 9,6 40,3 207 10,5 -18 -0,9

2.4. Legazpi 256 13,4 50,3 67 3,5 189 9,9

2.5. Delicias 274 10,0 39,3 221 8,1 53 1,9

2.6. Palos de Moguer 195 7,6 31,0 257 10,0 -62 -2,4

2.7. Atocha 20 17,6 69,2 4 3,5 16 14,1

Ciudad de Madrid 28.813 9,0 37,9 27.063 8,5 1.750 0,5

Tasa Bruta de 

Mortalidad

Crecimiento Vegetativo
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2017

Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

2. Arganzuela 7.542 4.102 3.440 22,57 8.022 8.808 -786 -5,16

2.1. Imperial 950 515 435 19,18 941 1.018 -77 -3,39

2.2. Acacias 1.332 803 529 14,41 1.596 1.730 -134 -3,65

2.3. Chopera 1.134 629 505 25,53 1.254 1.420 -166 -8,39

2.4. Legazpi 750 477 273 14,30 1.071 1.008 63 3,30

2.5. Delicias 1.512 824 688 25,14 1.551 1.709 -158 -5,77

2.6. Palos de Moguer 1.817 835 982 38,26 1.561 1.885 -324 -12,62

2.7. Atocha 47 19 28 24,63 48 38 10 8,80

Ciudad de Madrid 169.168 91.330 77.838 24,31 196.597 196.597 0 61,40

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2017

 

Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

2. Arganzuela 7.542 1.502 3.275 2.765 4.102 1.723 1.864 515

2.1. Imperial 950 243 395 312 515 213 249 53

2.2. Acacias 1.332 269 614 449 803 337 352 114

2.3. Chopera 1.134 211 474 449 629 264 271 94

2.4. Legazpi 750 161 347 242 477 221 196 60

2.5. Delicias 1.512 286 632 594 824 357 366 101

2.6. Palos de Moguer 1.817 321 792 704 835 319 423 93

2.7. Atocha 47 11 21 15 19 12 7 0

Ciudad de Madrid 169.168 33.518 55.998 79.652 91.330 41.323 37.936 12.071

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de domicilio de residencia y nacionalidad. 2017

 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

2. Arganzuela 8.022 6.130 1.892 8.808 6.558 2.249

2.1. Imperial 941 779 162 1.018 821 197

2.2. Acacias 1.596 1.311 285 1.730 1.391 339

2.3. Chopera 1.254 871 383 1.420 932 488

2.4. Legazpi 1.071 940 131 1.008 848 160

2.5. Delicias 1.551 1.152 399 1.709 1.259 449

2.6. Palos de Moguer 1.561 1.043 518 1.885 1.273 612

2.7. Atocha 48 34 14 38 34 4

Ciudad de Madrid 196.597 136.200 60.394 196.597 135.596 60.998

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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